
 

 

PROCEDURA DI GARA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA RELATIVI LA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED 

ECONOMICA COMPRENSIVA DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE, CON RISERVA DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI DIREZIONE LAVORI E 

DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, INERENTI 

L’INTERVENTO RELATIVO AI LAVORI DI VALORIZZAZIONE E RESTAURO DELLA 

PALAZZINA CANONICA, DEGLI EDIFICI COLLEGATI E DELLE AREE SCOPERTE DI 

PERTINENZA - ISTITUTO DI SCIENZE MARINE (CNR-ISMAR) - VENEZIA  
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CHIARIMENTO N. 5 

Quesito 5 

Spett.le Stazione Appaltante, in merito al sub criterio di valutazione E2 si chiede conferma che per 

l’ottenimento dei 4 pt previsti dal disciplinare di gara possa essere presentato un professionista in possesso 

di certificato di Esperto in applicazione Criteri Ambientali Minimi (C.A.M.) oppure un professionista in 

possesso di certificato LEED Green Associate. 

Grazie in anticipo. 

 

Risposta al quesito n. 5 

In merito al quesito posto, si rimanda a quanto previsto nella “Tabella dei criteri discrezionali e tabellari di 

valutazione dell’offerta tecnica” di cui al paragrafo 17.1 del disciplinare di gara.  

Si precisa che, con riferimento al sub – criterio di valutazione E2 “Capacità tecnica dei progettisti (rif. 

punto 2.7.1. - Allegato al DM del 23 giugno 2022 n. 256)“, il punteggio sarà attribuito dalla Commissione 

giudicatrice al concorrente che si impegni ad includere all’interno del gruppo di lavoro un progettista esperto 

sugli aspetti ambientali ed energetici degli edifici in possesso di una certificazione rilasciata da un organismo 

di valutazione della conformità accreditato secondo la norma internazionale UNI CEI EN ISO/IEC 17024 o 

equivalente e abilitato al rilascio di una Certificazione energetico-ambientale degli edifici secondo i più 

diffusi rating systems (a titolo esemplificativo BREEAM, LEED, CASACLIMA o ITACA). 

https://www.urp.cnr.it/node/28909


 

Quesito 6 

Non ho la possibilità di reperire per la partecipazione alla gara le figure deputate alla gestione informativa 

della commessa indicate nel paragrafo 6.1.1 del disciplinare dalla lett. g) alla lett. l). Se non le indico, sono 

escluso?  

Risposta al quesito n. 6 

No, la mancata indicazione nominativa delle figure professionali deputate alla gestione informativa della 

commessa indicate nel paragrafo 6.1.1 del disciplinare dalla lett. g) alla lett. l), non comporterà l’esclusione 

dalla procedura di gara ma rileverà solo ai fini dell’attribuzione del punteggio relativo al criterio di 

valutazione C - “Proposta dell’offerta di gestione informativa”. 

 
 

IL RUP 
Arch. Silvana Pirelli 


		2025-07-23T10:09:31+0200
	Silvana Pirelli




